PAGE
2

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.05.2001 № 112

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНЫМИ К ВЗЫСКАНИЮ И СПИСАНИЯ НЕДОИМКИ И ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЕНЯМ ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ И СБОРАМ В ГОРОДСКОЙ БЮДЖЕТ

В соответствии со статьей 59 части первой Налогового кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 12 февраля 2001г. №100 "О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням по федеральным налогам и сборам"

                                               ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням по местным налогам и сборам в городской бюджет.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления внутригородских муниципальных образований поселков Юрьевец, Энергетик, Лесной утвердить Положения о порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням по местным налогам и сборам.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника финансового управления Савельева В.А.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава администрации

	И.В.Шамов

          Приложение

                                                                                                к постановлению главы

администрации г. Владимира

от__07.05.2001___№_112___
Положение

о порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням по местным налогам и сборам в городской бюджет

1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение устанавливает порядок признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням по местным налогам и сборам, числящимся за отдельными налогоплательщиками, взыскание которых оказалось невозможным в силу причин экономического, социального или юридического характера.

1.2. Списание невозможных к взысканию недоимки и задолженности  по пеням по местным налогам и сборам  производится в случае:

а) ликвидации организации в соответствии с законодательством Российской Федерации;

б) признания банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом "О несостоятельности (банкротстве)" – в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;

в) смерти или объявления судом умершим физического лица – по всем налогам и сборам, а в части поимущественных налогов – в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества , либо в случае перехода наследства к государству.

2. Порядок списания недоимки и задолженности

 по пеням по местным налогам и сборам.

2.1. Решение о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки и задолженности по местным налогам и сборам в городской бюджет принимается администрацией г. Владимира по представлению инспекции МНС РФ межрайонного уровня по контролю за крупными, проблемными налогоплательщиками (по согласованию), при наличии следующих документов:

а) выписка из единого государственного реестра юридических лиц о ликвидации юридического лица;

б) копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства (в случае признания должника банкротом), заверенная гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

в) копия свидетельства о смерти физического лица или копия судебного решения об объявлении физического лица умершим;

г) документ, подтверждающий переход наследственного имущества физического лица, умершего или объявленного судом умершим, к государству;

д) в зависимости от основания признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням по местным налогам и сборам представляются иные документы, определенные инспекцией МНС РФ межрайонного уровня по контролю за крупными, проблемными налогоплательщиками.

2.2. Инициаторами рассмотрения вопросов о списании безнадежной недоимки и задолженности по пеням по местным налогам и сборам в городской бюджет являются инспекции МНС РФ г.Владимира по месту постановки на налоговый учет налогоплательщика.

2.3. Для решения вопроса о необходимости списания безнадежных к взысканию недоимки и задолженности по пеням по местным налогам и сборам в городской бюджет налоговый орган по месту учета налогоплательщика направляет в инспекцию МНС РФ межрайонного уровня по контролю за крупными, проблемными налогоплательщиками ходатайство о списании недоимки и задолженности по пеням по местным налогам и сборам, которое оформляется по форме согласно приложению №1 к настоящему положению.

2.4. Инспекция МНС РФ межрайонного уровня по контролю за крупными, проблемными  налогоплательщиками рассматривает ходатайства, представленные налоговыми инспекциями районов г.Владимира и готовит заключение о необходимости списания безнадежных недоимки и задолженности по местным налогам и сборам по форме согласно приложению №2 к данному положению.

2.5. Заключение и ходатайство направляются инспекцией МНС РФ межрайонного уровня по контролю за крупными, проблемными налогоплательщиками главе администрации г.Владимира для принятия соответствующего решения.

2.6. Распоряжение главы администрации г.Владимира о списании недоимки и задолженности по пеням по местным налогам и сборам в городской бюджет должно быть принято в течение одного месяца со дня получения заключения и ходатайства налогового органа.

2.7. Распоряжение главы администрации г.Владимира направляется в инспекцию МНС РФ межрайонного уровня по контролю за крупными, проблемными налогоплательщиками, которая доводит его до инспекций МНС РФ по районам г.Владимира для организации работы по списанию безнадежных к взысканию недоимок и задолженности по пеням по  местным налогам и сборам в городской бюджет.

2.8. Ежеквартально, в срок не позднее 20 числа месяца следующего за отчетным инспекция МНС РФ межрайонного уровня по контролю за крупными, проблемными налогоплательщиками представляет в администрацию г.Владимира  сводную информацию  о списании безнадежных к взысканию недоимок и задолженности по пеням по местным налогам и сборам в городской бюджет согласно приложению №3 к настоящему Положению.